
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 249  

DATA  01/07/2022  

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI 

MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI INTERESSATI AD ESPLETARE UN SERVIZIO DI 

TRASPORTO PASSEGGERI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “AL 

PARCO DELL’ADAMELLO SENZA AUTO” – ANNI 2022-2023  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO che, come disposto nel Documento Unico di Programmazione 
2022/2024, tra le attività di animazione e promozione del paesaggio e del 

territorio del Parco dell’Adamello è previsto di dare seguito all’iniziativa 
“Navetta del Parco dell’Adamello”, attraverso la riproposizione del servizio di 

navetta verso le principali vallate laterali del Parco nel periodo estivo, al fine di 
ridurre il traffico turistico veicolare sulla base dell’esperienza effettuata nel 

2021 ed allo scopo è intenzione dell’Ente, nelle proprie funzioni di Ente Gestore 
del Parco Regionale/Naturale dell’Adamello, costituire un elenco di operatori 

economici che si dichiarino disponibili a fornire il servizio di trasporto 
passeggeri necessario per rendere operativa la previsione di cui sopra; 

 
PRESO ATTO che possono partecipare a tali attività gli operatori economici che 

siano in possesso, alla data di pubblicazione del presente avviso, dei requisiti di 
cui al D.Lgs. 50/2016, che siano iscritti al registro imprese della CCIAA per 

attività corrispondenti ai servizi oggetto dell’appalto, che presentino sufficiente 
esperienza in servizi analoghi a quanto in oggetto e che dispongano degli 

autoveicoli idonei per la prestazione richiesta; 
 

CONSIDERATO che tutti gli interessati, in possesso dei requisiti sovra 

specificati, che vorranno successivamente essere interpellati nell’ambito di una 
procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 

36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016 dovranno, innanzitutto, proporre la propria 
candidatura alla Comunità Montana di Valle Camonica – Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale secondo quanto previsto nello schema di “Avviso 
pubblico per indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 

interessati ad espletare un servizio di trasporto passeggeri nell’ambito del 
progetto “al Parco dell’Adamello senza auto” – anni 2022-2023” allegato alla 

presente; 
 



VALUTATO altresì che, stante la necessità di avviare il servizio entro la fine del 
prossimo mese di Luglio e considerata la relativamente ridotta rilevanza 

economica del servizio richiesto, sia possibile ed opportuno ridurre il periodo di 

pubblicazione dell’avviso pubblico a 7 giorni; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di dare avvio alle procedure necessarie per l’individuazione di operatori 

economici interessati a partecipare ad una procedura di affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 
50/2016, per l’espletamento di un servizio di trasporto passeggeri 

nell’ambito del progetto “al Parco dell’Adamello senza auto” – anni 2022-
2023”; 

 
2. di approvare l’allegato “Avviso pubblico per indagine di mercato per 

l’individuazione di operatori economici interessati ad espletare un servizio di 
trasporto passeggeri nell’ambito del progetto “al Parco dell’Adamello senza 

auto” – anni 2022-2023”; 



 
3. di pubblicare l'avviso in argomento, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale, sul sito internet istituzionale e all’albo 

pretorio on-line; 
 

4. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


